
COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di Avellino

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  52   Del  08-09-2021

Oggetto:PROGRAMMA OPERATIVO COMPLEMENTARE (P.O.C.) 2014-2020.
LINEA STRATEGICA RIGENERAZIONE URBANA, POLITICHE PER
IL TURISMO E CULTURA. Avviso Pubblico per la selezione di proposte
progettuali destinate alla costruzione di un unitario programma di
interventi, da realizzarsi sul territorio regionale nel periodo "Ottobre 2021
settembre 2022" di cui al decreto dirigenziale n. 410 del 16.07.2021,
pubblicato sul BURC n. 71 del 19.07.2021, in attuazione della D.G.R. n. 298
del 07.07.2021. Approvazione protocollo d'intesa ed individuazione Comune
Capofila

L’anno  duemilaventuno il giorno  otto del mese di settembre alle ore 15:40 nella Residenza
Comunale, previo espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto
Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

Di Sabato Vincenzo Sindaco P
Di Santo Maria Concetta Vice Sindaco P
Caputo Lucia Assessore P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Assume la presidenza della seduta: Dott. Vincenzo Di Sabato in qualità di Sindaco.
Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Comunale Dott. Stefano
Pirozzi.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs.
267/00, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come di segito
riportati:

PARERE:  Favorevole del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarità
Tecnica



Data: 07-09-2021. Il Responsabile del servizio
F.to Dott. Vincenzo Di Sabato

PARERE:  Favorevole del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarita'
contabile

Data: 07-09-2021. Il Responsabile del servizio
F.to  Francesco CESTA

DELIBERA DI GIUNTA n.52 del 08-09-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina  2



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in materia di
contenimento e VISTO il Decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”

VISTI i successivi DPCM attuativi del succitato decreto con misure volte a fronteggiare
l’emergenza epidemiologica che dispongono, tra l’altro, limitazioni agli spostamenti sul
territorio nazionale;

VISTO il D.L 16 marzo 2020 n. 18 – art 73- con il quale si dispone che durante il periodo di
vigenza delle disposizioni emergenziali i Consigli provinciali e/o altri organi collegiali
possano riunirsi esclusivamente in videoconferenza

VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 02/02/2021  di approvazione del sistema di
deliberazione in video conferenza e a distanza".

ATTESO che:

Gli assessori e il Segretario Generale sono contemporaneamente collegati in modalità
telematica;

lo svolgimento della seduta è regolare, pertanto, è possibile constatare la certa e
incontrovertibile volontà della Giunta Comunale di approvare il contenuto della
proposte di deliberazione;

sia gli assessori che il Segretario Generale hanno avuto la possibilità di intervenire
nella discussione, ricevere, visionare e trasmettere documenti.

VISTA la proposta di delibera allegata, formulata dal Responsabile del Servizio interessato e
avente ad oggetto: “PROGRAMMA OPERATIVO COMPLEMENTARE (P.O.C.)
2014-2020. LINEA STRATEGICA RIGENERAZIONE URBANA, POLITICHE PER
IL TURISMO E CULTURA. Avviso Pubblico per la selezione di proposte progettuali
destinate alla costruzione di un unitario programma di interventi, da realizzarsi sul
territorio regionale nel periodo "Ottobre 2021 settembre 2022" di cui al decreto
dirigenziale n. 410 del 16.07.2021, pubblicato sul BURC n. 71 del 19.07.2021, in
attuazione della D.G.R. n. 298 del 07.07.2021. Approvazione protocollo d'intesa ed
individuazione Comune Capofila"

ACCERTATA la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 48 del D.lgs. n. 267/2000;

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati, resi ai sensi
dell’art. 49  del D. Lgs 267/2000;

RITENUTA la suddetta proposta meritevole di approvazione;

CON VOTAZIONE, unanime e favorevole, espressa per alzata di mano;

D E L I B E R A

DI APPROVARE l’unita proposta di deliberazione avente ad oggetto: “PROGRAMMA
OPERATIVO COMPLEMENTARE (P.O.C.) 2014-2020. LINEA STRATEGICA
RIGENERAZIONE URBANA, POLITICHE PER IL TURISMO E CULTURA. Avviso

DELIBERA DI GIUNTA n.52 del 08-09-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina  3



Pubblico per la selezione di proposte progettuali destinate alla costruzione di un unitario
programma di interventi, da realizzarsi sul territorio regionale nel periodo "Ottobre
2021 settembre 2022" di cui al decreto dirigenziale n. 410 del 16.07.2021, pubblicato sul
BURC n. 71 del 19.07.2021, in attuazione della D.G.R. n. 298 del 07.07.2021.
Approvazione protocollo d'intesa ed individuazione Comune Capofila", così come
formulata dal Responsabile del Servizio interessato che qui si intende integralmente ripetuta.

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai Responsabili dei servizi
interessati, per gli adempimenti necessari e consequenziali.

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere, il presente atto con separata votazione,
viene reso immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4̂, del D.Lgv.
n°267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.52 del 08-09-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina  4



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
PROVINCIA DI AVELLINO

83040 Piazza Francesco De Sanctis  -
www.comune.morradesanctis.av.it

Proposta n. 57 del 07/09/2021

Il Responsabile del Settore

espletata la necessaria istruttoria e verificati e riscontrati gli atti e le notizie riportate,
sottopone all’approvazione della Giunta la seguente proposta di deliberazione.

Premesso che rientra negli scopi dell’Ente promuovere la propria comunità territoriale
attraverso organiche azioni ed interventi trasversali al settore dei beni culturali, del marketing
territoriale-turistico, delle politiche giovanili e dell’animazione territoriale, della
valorizzazione ambientale e sociale;

Dato Atto:
che con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 298 del 07/07/2021, sono state-
programmate risorse per complessivi € 2.000.000,00 a valere sulle risorse del POC
2014-2020, linea strategica “Rigenerazione urbana, politiche per il turismo e cultura”
per la realizzazione di PERCORSI TURISTICI “Viaggio” di tipo culturale,
naturalistico ed enogastronomico di portata nazionale e internazionale per l’importo di
€ 100.000,00 (euro centomila/00);
che tra le linee di azione operative in cui si declina la linea strategica “Rigenerazione-
urbana, politiche per il turismo e cultura” del POC 2014-2020 sono ricomprese, tra le
altre, “azioni mirate a dare attuazione alla legge Regionale n. 18/2014" che riconosce
il ruolo fondante e primario che il turismo ha storicamente avuto nella maturazione e
nell’evoluzione del fenomeno a livello nazionale, europeo e mondiale;
che la richiamata legge assume che tra le finalità attribuite alla Regione Campania vi è-
quella di promuovere e consolidare l’immagine unitaria e complessiva del sistema
turistico regionale, valorizzando le risorse turistiche dei patrimoni diffusi del territorio
regionale anche delle aree interne e di promuovere l’immagine turistica delle
Campania in ambito nazionale ed internazionale anche al fine di integrare ed ampliare
gli interventi in vista del programma Procida Capitale della Cultura 2022;

che l’itinerario costituisce per i sistemi territoriali il miglior veicolo di valorizzazione-
e promozione, uno strumento di marketing territoriale più innovativo, sia perché
contribuisce alla crescita del numero di turisti e di visitatori, sia perché migliora
l’immagine e la notorietà dei luoghi, sia perché attraendo investimenti e finanziamenti,
crea effetti economici moltiplicativi rilevanti; inoltre, può offrire al mercato nuove
forme di appeal territoriale, utilizzando e valorizzando la capacità della creatività
artistica di sviluppare gli elementi latenti e spesso sottovalutati del territorio, anche
laddove la qualità del patrimonio culturale è alta;

Considerato:

DELIBERA DI GIUNTA n.52 del 08-09-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina  5

http://www.comune.morradesanctis.av.it


che gli itinerari possono costituire fattore di valorizzazione non solo delle eccellenze-
storico-artistiche, architettoniche ed archeologiche già ampiamente inserite nei grandi
circuiti turistico-culturali, ma anche delle risorse cd. “minori” diffuse sul territorio
regionale, che costituiscono una risorsa sebbene molto apprezzata, ancora non
sufficientemente conosciuta dalla platea di potenziale destinatari;
che con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 59 del 15 febbraio 2016 la Regione-
Campania ha approvato la proposta di Programma Operativo Complementare
2014-2020;
che la nuova programmazione europea, nazionale e regionale incentiva gli interventi a-
sostegno dell’attrazione culturale e turistica, del benessere sociale e della qualità della
vita, di politiche attive di promozione e sostegno del protagonismo giovanile, nonché
della protezione e salvaguarda ambientale;
che la Regione Campania promuove, altresì, specifiche e significative azioni per la-
promozione e la valorizzazione dei siti di interesse storico, artistico, architettonico e
archeologico, attraverso iniziative ed eventi di alta valenza culturale, ritenendo di
notevole rilevanza strategica la programmazione delle azioni e delle iniziative tese a
rischiare l’attenzione sull’offerta turistica regionale rappresenta dal vasto patrimonio
architettonico, artistico, paesaggistico, monumentale e dalle tradizioni locali;

che le azioni di promozione turistica, nonché quelle rivolte alla conoscenza delle-
tradizioni alimentari, delle tipicità e delle eccellenze anche enogastronomiche, come
elementi culturali ed etnici, possono costituire un fattore di sviluppo locale e di
crescita, con ricadute sui territori anche in termini di apprezzamento
dell’appartenenza;

Visto il D.D. della Giunta Regionale della Campania n. 410 del 16.07.2021 con cui si è
provveduto, tra l’altro, ad approvare, secondo le direttive contenute nella DGRC n. 298/2021
e nelle Linee Guida a quest’ultima allegate a formarne parte integrante e sostanziale, l’Avviso
Pubblico ed i relativi modelli di scheda progettuale e di istanza di finanziamento, per la
selezione delle proposte progettuali che andranno a costituire l’unitario programma regionale
di “Percorsi turistici di tipo culturale, naturalistico ed enogastronomico di portata nazionale e
internazionale”, da svolgersi sul territorio regionale nel periodo “ottobre 2021 – settembre
2022”, da finanziare a valere sulle risorse del POC 2014-2020, linea strategica 2.4
“Rigenerazione urbana, politiche per il turismo e cultura”;

Dato Atto che è stata promossa dal Comune di Sant’Andrea di Conza l’iniziativa, da
realizzare in collaborazione con i Comuni di Andreatta, Lacedonia, Lioni e Morra De Sanctis,
di promozione del progetto denominato “Itinerari Irpini tra Cultura, Storia, Teatro e
Tradizioni”, progetto inerente al POC 2014-2020”;

Visti:
il D. Lgs 267/2000;-
l’art. 117 della Costituzione;-
la L.R. n. 18 del 18/08/2014, nella quale vengono disposti gli indirizzi in materia di-
“Organizzazione del sistema turistico”;
la DGR n. 3337 del 12 luglio 2002 “Linee guida per lo sviluppo del turismo in-
Campania”;
gli scopi che la Regione Campania persegue per una valorizzazione e promozione del-
proprio territorio;
la nuova programmazione cosiddetta “2014- 2020”;-

delibera di Giunta regionale n. 298 del 07/07/2021;-

DELIBERA DI GIUNTA n.52 del 08-09-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina  6



Dato Atto che è volontà di questo Ente sviluppare una programmazione coesa con il territorio
di riferimento;

Acquisito l’allegato parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e per la regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa, espresso dal responsabile del Settore Amministrativo
ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs n. 267/2000;

acquisito l’allegato parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, espresso dal
responsabile del Settore Finanziario ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs n. 267/2000;

PROPONE alla GIUNTA COMUNALE di DELIBERARE

per i motivi indicati nella premessa narrativa, che qui si intendono integralmente riportati
quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

di esprimere la volontà partecipare all’avviso pubblico Programma unitario di1.
percorsi turistici di tipo culturale, naturalistico, ed enogastronomico di portata
nazionale e internazionale periodo di svolgimento ottobre 2021 – settembre 2022
(deliberazione di giunta regionale n. 298 del 07/07/2021) candidando il progetto
denominato “Itinerari Irpini tra Cultura, Storia, Teatro e Tradizioni”;

di aderire alla costituenda ATS al fine di realizzare il progetto inerente il POC2.
2014-2020 – PROGRAMMA DI EVENTI DI RILEVANZA NAZIONALE ED
INTERNAZIONALE FORMA ASSOCIATA periodo “ottobre 2021 – settembre
2022”;

di dare atto che il Comune capofila è il Comune di Sant’Andrea di Conza;3.

di approvare lo schema di protocollo d’intesa allegato al presente atto per costituirne4.
parte integrante e sostanziale;

di autorizzare il Sindaco pro tempore alla sottoscrizione del protocollo d’intesa;5.

di incaricare il Responsabile del Settore Amministrativo, per dare corso a tutti gli atti6.
consequenziali e connessi al protocollo d’intesa;

di trasmettere copia del protocollo d’intesa ai Comuni partners per la sottoscrizione;7.

di dichiarare l’atto ad adottarsi immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1348.
comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, attesa l’urgenza di provvedere.

DELIBERA DI GIUNTA n.52 del 08-09-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina  7



SCHEMA DI PROTOCOLLO DI INTESA

         tra
il Comune di Sant’Andrea di Conza (Av), in persona del Sindaco pro – tempore Gerardo

D’Angola;

il Comune di Andreatta (Av), in persona del Sindaco pro – tempore Michele Miele;

il Comune di Lacedonia (Av), in persona del Sindaco pro – tempore Antonio Di Conza;

il Comune di Lioni (Av), in persona del Sindaco pro – tempore Yuri Gioino;

il Comune di Morra De Sanctis (Av), in persona del Sindaco pro – tempore Vincenzo Di

Sabato;

per la costituzione del Partenariato Istituzionale finalizzato alla partecipazione in forma
associata all’Avviso Pubblico approvato con Decreto Dirigenziale n. 410 del 16/07/2021 della
DG 12 - Direzione Generale per le Politiche Culturali e il Turismo “AVVISO PUBBLICO
PROGRAMMA UNITARIO DI PERCORSI TURISTICI DI TIPO CULTURALE,
NATURALISTICO, ED ENOGASTRONOMICO DI PORTATA NAZIONALE E
INTERNAZIONALE PERIODO DI SVOLGIMENTO OTTOBRE 2021 – SETTEMBRE 2022
(Deliberazione di Giunta Regionale n. 298   del   07/07/2021)” PROPOSTI DA COMUNI NON
CAPOLUOGO IN FORMA ASSOCIATA, in caso di ammissione a finanziamento, all’attuazione
della Proposta Progettuale denominata “Itinerari Irpini tra Cultura, Storia, Teatro e
Tradizioni”.
PREMESSO:
- che gli enti convenuti per la sottoscrizione del presente Protocollo, nel riconoscere il ruolo
strategico del turismo per lo sviluppo economico e occupazionale del territorio di riferimento,
sono da tempo impegnati nella programmazione di interventi di promozione e valorizzazione
delle risorse locali per la promozione e diffusione del Turismo Sostenibile, anche attraverso la
realizzazione di Eventi di promozione turistica, iniziative ricreative e di promozione delle
produzioni locali della filiera enogastronomica, culturale, di mostre, spettacoli, manifestazioni
e convegni, iniziative di valenza nazionale ed internazionale, al fine di favorire la più ampia
conoscenza e fruizione sostenibile del territorio;
- che le linee programmatiche e di governo dei rispettivi Enti, prevedono specifiche
significative azioni per la promozione e la valorizzazione dei propri siti di interesse storico,
artistico, architettonico, religioso, naturalistico, ambientale, dell'enogastronomia, della
tradizione e del folclore, attraverso iniziative ed eventi di alta valenza e di notevole rilevanza
strategica che la programmazione condivisa ed il partenariato possono tendere ad uniformare,
a riqualificare e rivitalizzare;
- che la condivisione di un programma di eventi promozionali di risonanza nazionale ed
internazionale e di notevole impatto mediatico, tra i firmatari del presente Protocollo, può
essere in grado di convogliare nel periodo di svolgimento eventi, flussi turistici mirati, e può
costituire uno strumento fondamentale per realizzare efficaci azioni di marketing finalizzate al
riposizionamento del “Prodotto Turistico Campania” sul mercato nazionale ed estero;
- che occorre prevedere una qualificata e coordinata offerta degli interventi che possano
contribuire all'attuazione delle linee programmatiche degli Enti nella materia oggetto del
presente atto per favorire la collaborazione con le Associazioni di categoria e di settore
nell'ambito delle loro funzioni, che, quali soggetti intermedi della programmazione e della

DELIBERA DI GIUNTA n.52 del 08-09-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina  8



concertazione su scala locale, possano assicurare la collaborazione utile per l'attuazione
condivisa di un programma di eventi;
- che occorre favorire politiche intersettoriali per praticare una strategia univoca di
promozione del territorio;
- che l'obiettivo primario è la costruzione di un programma condiviso di eventi, articolato per
differenti categorie e target di destinatari, atto a garantire, oltre che la concertazione degli
interventi, la piena espressione alla domanda di sviluppo della collettività locale, applicando i
principi di concertazione e partenariato, sussidiari età e decentramento;
- che si intendono individuare itinerari tematici o territoriali per mettere a sistema le
peculiarità dei territori- dai luoghi d’arte alle bellezze naturalistiche e paesaggistiche, dalle
tradizioni alle produzioni tipiche sulla base di percorsi che, tra l’altro, costruiscono relazioni
tra territori, ne rafforzano l’identità e ampliano le conoscenze di residenti e visitatori, nonché
la costruzione di un programma unico di eventi atti  a garantire la piena espressione alla
domanda di sviluppo delle collettività locali;
- che in considerazione della grande ricchezza di beni culturali, archeologici, ambientali,
storici e religiosi presenti e della loro rilevante incidenza sul proprio territorio dal punto di
vista culturale, turistico, economico e sociale, le Amministrazione Comunali sono impegnati
ad armonizzare significative azioni promozionali, al fine di favorirne la più ampia
conoscenza;
- che il programma di promozione turistica è rivolto alla realizzazione di manifestazioni ed
eventi che permettano la valorizzazione del territorio e la qualificazione dell'offerta mediante
lo sviluppo di attività capaci di promuoverne la conoscenza e il grado di attrattività, nonché
promuovere l'immagine turistica del territorio interessato tributando la riconosciuta attenzione
alle risorse storiche, artistiche, religiose, architettoniche, archeologi che, etnografiche,
paesaggistiche ed ambientali;
- che il programma di eventi mira, ai fini dello sviluppo di un turismo di qualità, ad una
moderna attività di promozione e valorizzazione del territorio e dei beni culturali;
- che ai fini dello sviluppo turistico, con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 298 del
07/07/2021, sono state programmate risorse per complessivi € 2.000.000,00 a valere sulle
risorse del POC 2014-2020, linea strategica “Rigenerazione urbana, politiche per il turismo e
cultura” per la realizzazione di PERCORSI TURISTICI “Viaggio” di tipo culturale,
naturalistico ed enogastronomico di portata nazionale e internazionale demandando, tra
l’altro, alla Direzione Generale per le Politiche Culturali e il Turismo, struttura incaricata
dell’attuazione della linea strategica del POC 2014-2020 “Rigenerazione urbana, politiche per
il turismo e cultura”, di emanare il relativo Avviso Pubblico di selezione;
- che con Decreto Dirigenziale  n. n. 410 del 16/07/21 Il Dirigente  ha approvato, secondo le
direttive contenute nella DGR n. 298/2021, l’Avviso Pubblico ed i relativi modelli di scheda
progettuale e di istanza di finanziamento, per la selezione delle proposte progettuali a valere
sulle risorse del POC 2014-2020, per la realizzazione un unitario programma regionale di
percorsi turistico-culturali, naturalistici ed enogastronomici per a promozione turistica della
Campania nel periodo “Ottobre 2021 – Settembre 2022”;
- che tra i beneficiari finali del predetto Avviso sono stati individuati all’art. 3 i Comuni non
capoluogo della Regione Campania;
- che all'art. 5 punto 5.3.6 del predetto Avviso Pubblico l'Ente Locale quale beneficiario finale
partecipa in qualità di soggetto capofila di un partenariato attraverso la stipulazione di un
protocollo d'intesa;
Dato atto che il Comune di Sant’Andrea di Conza (Av) ha intenzione di presentare la
candidatura per un PERCORSO TURISTICO “Viaggio” di tipo culturale, naturalistico ed
enogastronomico di portata nazionale e internazionale, da “Ottobre 2021 – settembre 2022”,
da realizzare nel Comune di Sant’Andrea di Conza (Av) ed in tutti i Comuni che aderiscono
all’ATS: Andreatta (Av), Lacedonia (Av), Lioni (Av) e Morra De Sanctis (Av);
Tutto ciò premesso, le parti convengono quanto segue:

DELIBERA DI GIUNTA n.52 del 08-09-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina  9



Art. 1
RECEPIMENTO DELLE PREMESSE

Il contenuto della premessa, in tutte le parti di cui si compone, forma patte integrante e
vincolante del presente atto che d'ora innanzi sarà definito Protocollo si stabilisce che l’Ente
Capofila è il Comune di Sant’Andrea di Conza che risulterà il beneficiario del contributo con
il compito di garantire l’attuazione di tutte le azioni funzionali al perseguimento degli
obiettivi di sviluppo condivisi ed individuati nella proposta progettuale.

Art. 2
FINALITA'

Con la sottoscrizione del presente Protocollo le parti, in coerenza con le proprie linee
programmatiche di governo, promuovono l’offerta turistica attraverso la realizzazione di
tipiche e specifici percorsi ed eventi assicurando la valorizzazione delle proprie peculiari
caratteristiche paesaggistiche, ambientali, etnografiche, artistiche, archeologiche,
monumentali, storiche e religiose e attraverso la concertazione promuovono un programma
annuale di eventi, articolato per differenti categorie e target di destinatari, teso ad innescare
virtuosi processi di sviluppo di attività capaci di favorire un’adeguata offerta turistica
complessiva e di valorizzare il patrimonio culturale. Inoltre, le Parti si impegnano a
promuovere il territorio proponendo percorsi integrati che uniscono il tradizionale patrimonio
naturale a centri storici e a siti culturali, coinvolgendo anche le diverse filiere di prodotto con
la partecipazione della comunità locale.

Art. 3
OGGETTO

Il presente Protocollo disciplina i rapporti tra i sottoscrittori per la condivisione di un
programma di iniziative capaci di favorire lo sviluppo complessivo turistico in ogni sua forma
ed azione.

Art. 4
OBBLIGO DELLE PARTI

Nella definizione del programma le parti si impegnano a osservare i tematismi e gli obiettivi
indicati nel rispetto e con le modalità indicate negli avvisi pubblicati dalla Regione Campania
a valere sulle risorse del POC 2014-2020, linea strategica 2.4 “Rigenerazione urbana,
politiche per il turismo e cultura”, di un unitario programma regionale di interventi, nonché i
seguenti indirizzi generali:
1. rafforzare la conoscenza dell’attrattività della Campania nel suo complesso sul mercato
turistico italiano ed estero, attraverso la valorizzazione delle peculiarità e degli elementi di
attrattiva presenti sul territorio regionale, anche al fine di integrare ed ampliare gli interventi
in vista del programma Procida Capitale della Cultura 2022;
2. superare la dimensione locale nella capacità di attrazione di flussi turistici, con conseguente
ampliamento della domanda turistica e, in particolare, dei flussi provenienti dall’estero;
3. incentivare forme di cooperazione ed aggregazione tra soggetti pubblici e privati interessati
alla realizzazione di iniziative per il miglioramento della qualità e la modernizzazione
dell’offerta turistica;
4. veicolare e diffondere l’immagine turistico culturale della Campania sia a livello nazionale
che internazionale, nell’ambito di una strategia condivisa dalla Regione ed in coerenza con la
stessa;
5. individuazione di itinerari tematici o territoriali per mettere a sistema le peculiarità dei
territori dai luoghi d’arte alle bellezze naturalistiche e paesaggistiche, dalle tradizioni alle
produzioni tipiche ed enogastronomiche, sulla base di percorsi che, tra l’altro, costruiscono

DELIBERA DI GIUNTA n.52 del 08-09-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 10



relazioni tra territori, ne rafforzano l’identità e ampliano le conoscenze di residenti e
visitatori.
Nello specifico, per la partecipazione all' Avviso Pubblico a valere sulle risorse  del POC
2014-2020, linea strategica 2.4 “Rigenerazione urbana, politiche per il turismo e cultura”,
programma di percorsi turistico-culturali, naturalistici ed enogastronomici per la promozione
turistica della Campania, i Comuni sottoscrittori si impegnano a costituire un circuito di
interventi progettuali fortemente connotato sotto il profilo culturale e dei beni culturali,
naturalistico, archeologico e religioso rispetto al quale il medesimo Ente si impegna a
garantire quanto previsto nelle schede progettuali.

Art. 5
TEMPISTICA

I soggetti sottoscrittori del presente Protocollo potranno provvedere all'attuazione di un
programma di attività finalizzato all’organizzazione di percorsi per la promozione del turismo
sostenibile con la finalità di favorire l'incremento del turismo che sia di supporto all'iniziativa
proposta dal Comune di Sant’Andrea di Conza da realizzare nel periodo ottobre
2021-settembre 2022 secondo il cronoprogramma contenuto nelle schede progettuali.

Art. 6
DURATA

Il presente Protocollo avrà efficacia tra le parti dal momento della sottoscrizione fino
all’attuazione degli adempimenti in esso previsti.

Art. 7
ESECUTIVITA'

Il presente Protocollo avrà efficacia con l'approvazione da parte dei rispettivi Organi dei
sottoscrittori.

lì

Il Sindaco del Comune di Sant’Andrea di Conza
(Gerardo D’Angola)

___________________________

Il Sindaco del Comune di Andreatta
(Michele Miele)

___________________________

Il Sindaco del Comune di Lacedonia
(Antonio Di Conza)

___________________________

Il Sindaco del Comune di Lioni
(Yuri Gioino)

___________________________

Il Sindaco del Comune di Morra De Sanctis
(Vincenzo Di Sabato)

___________________________

DELIBERA DI GIUNTA n.52 del 08-09-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 11



DELIBERA DI GIUNTA n.52 del 08-09-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 12



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Vincenzo Di Sabato F.to Dott. Stefano Pirozzi

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione

è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi quindici giorni consecutivi, ai sensi
dell’art.124, comma 1 della legge n. 267/00, all'Albo Pretorio di questo comune
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della legge n. 69 del 18.06.2009).

è stata comunicata in elenco con nota prot. n.  in data            ai capogruppo consiliari
(art. 125 T.U.E.L.).

Dalla Residenza Comunale, lì 15-09-2021.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Stefano Pirozzi

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

 (X) che la delibera è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4 del
T.U. 18.08.2000 n. 267),
Dalla Residenza Comunale, lì 08-09-2021.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Stefano Pirozzi

___________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Stefano Pirozzi

DELIBERA DI GIUNTA n.52 del 08-09-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 13


